
2024年1月25日   第2762回例会  

本日のプログラム 

次回例会日／会場 

次回プログラム予告 

新年家族例会 

2月7日（木）12：30～／三次商工会議所（ハイブリッド形式） 

ゲスト卓話 

2024年1月18日例会記録-第2761回-         1月25日発行：第25号〉 

 本日は花本会長が不在ですので、代わりに挨拶をさせて頂きます。 

 先ずはご報告です。先週、礼会に参加してくれましたザーリさんが、１月13日にあっ

た剣道１級の審査に合格されたそうです。今後は講習会等を受けて３月に初段の審査を

受けるそうです。会員の皆様応援してあげてください。 

 さて、私の所に毎月広島銀行の情報誌「カレントひろしま」が送られてきます。今日

は、その中に連載されています感性アナリスト黒川伊保子さんのコラムを紹介させていただきます。彼

女は富士通にてAIの研究開発に従事されていて、今はやりの生成AIや、チャットGPTの事を書いておられ

ます。彼女によれば、コピーライターやイラストなどの作製をAIが「人間のようにアイデアを創出し、

表現する時代」が始まったとのこと、私たちが人間同士のようにAIと組んで仕事をする時代がもう始

まっているとの事です。 

ただし、それによって人間が不要になる日が来る事はないと言われています。現実世界を認知して、

「どうゆう方向性の創造物を造らせるか」の方向性を決めるのは、五感といのちと痛みを感じられる人

間にしか出来ないとのことです。例えば、AIには「美味しい」も分からないし「美しい」もわからな

い。「心地よい」「むなしい」「痛み」もわからない。それを感じる人間が持っている小脳のまねは出

来ないのです。やがてAIが膨大なデータを学習したのちに、似たようなイメージが表現出来るようにな

る時がくるだろうけれど、真の代替えは決して出来ないし、また、我々はあえてAIにそれを譲り渡す必

要も無いのではないでしょうか。車でどこまでも行けるようになっても、人は自然の風を感じながら散

歩を楽しむし、一流店の味が楽しめるレトルトカレーが有っても、親しみのある昔ながらの我が家カ

レーを一番美味しいと思うように、もっと余裕を持って人間を楽しみたいものです。 

来週25日は久しぶりの家族礼会です。多くのご婦人方も参加頂けると伺っています。皆さんで楽しい

会にしましょう。 

副 会 長 挨 拶 ： 佐 藤 明 寛 



【ビジター】 中間 幸子様（庄原）藤本 崇様（庄原）三浦 益隆様（庄原） 

記 念 品 贈 呈 

幹事報告：高杉將壽  幹事 

委 員 会 報 告 

【点 鐘】 佐藤 明寛副会長  【ソング】 「君が代」「それでこそロータリー」 

第2759回（12月21日）の出席報告 第2761回（1月18日）の出席状況 

会員数 出席者 免除者 Make-up 出席率 会員数 出席者 欠席 出席率 

40 28 1 1 74.36％ 40 32 8 80％ 

出 席 報 告 ： 中 井 啓 二  部 会 長 

Make-up内訳：新宅会員(花火大会翌日清掃作業) 

・先週の理事役員会のご報告をさせていただきます。能登半島地震に対する支援金を一人当たり

1,000円行う旨、承認されましたのでよろしくお願いします。 

 また、家族例会の景品として会員一人当たり2,000円程度の景品を先週メールにてお願いさせてい

ただきましたが、家族一人当たりではなく出席される方のみご用意していただければと思います。よ

ろしくお願いいたします。 

例   会   次   第 

・吉田会員（クラブ管理運営委員会） 

 先ほど、副会長、幹事よりご案内がありましたが、来週25日18：30より三次グランドホテルで、コ

ロナのため令和２年から丸３年、中止にしておりました新年家族例会を行います。会費ですが、キャ

ンセルされた場合は誠に申し訳ございませんが、準備の都合上拝受させていただきますのでよろしく

お願いいたします。そして、アトラクションですが我がクラブのメンバー弦井さんがおられます「竹

弦教」のライブとお年玉抽選会を行います。幹事の方からもありましたように景品のお願いですが、

会員の方のみ2,000円程度の品物を一つご協力いただきますようよろしくお願いいたします。前日まで

は事務局へ、当日は会場へ直接ご持参いただきましたら幸いです。何卒、宜しくお願いいたします。 

年男御祝 

常光 和信会員 小田 大治会員 古永 雅則会員 弦井 謙宗会員 



S A A 報 告 ： 浅 井 健 一  Ｓ Ａ Ａ 

   スマイル                             計7､000円  

氏   名  内            容  

中間 幸子 

藤本 崇 

三浦 益隆 

新宅 冨士夫 

常光 和信 

児玉 敏宏 

 

本日は4月6日開催のＩＭのご案内に参りました。宜しくお願い致します。 

 

庄原ＲＣの皆さん、本日はようこそおいで下さいました。今年もどうぞよろしくお願いします。 

年男です。もう年はとりたくありません。 

本人誕生月（1.19） 

プログラム：年男年女会員卓話 

 小田 大治会員       古永 雅則会員        常光 和信会員 

子女成人御祝 

広田 恭祥会員 

マルチプル・ 

ポール・ハリス・フェロー認証＋２ 

藤原 博已会員 

配偶者誕生月 

  弦井 謙宗会員   藤原 博已会員 

小田 大治会員   古永 雅則会員 


